türlerle mukāyesesi, diğer milletlerin edebiyatıyla irtibatı, bu tarz eserlerin yazılış sebep ve gāyesi, ana unsurları, şekil, muhtevâ ve üslûp hususiyetleri, konularındaki çeşitlilik, tarihî seyri bütün teferruatıyla ele alınmış, *Makāmât* müellifleri Ahmed b. Hüseyin b. Yahyâ b. Saîd el-Hemedânî (v. 398/1008) ve Ebû Muhammed Kāsım b. Alî b. Muhammed el-Harîrî (v. 516/1122) başta olmak üzere bu edebî türde eserleri bulunan edîblerin hayatı ve eserleri etraflıca incelenmiştir.² Tekrardan öteye geçmeyeceği için burada makāme türü hakkında teferruatlı bilgi verilmeyecek, makalenin ana konusu olan Mehmed Emîn Efendi'nin *el-Makāmetü's-Sûfiyye*'si ve müderris-müftü Mehmed Kemâleddin Harputî Efendi'nin tercümesi üzerinde durulacaktır.

Hemedânî ve Harîrî'nin *Makāmât*'ının şöhreti Arap edebiyatının sınırlarını aşmış, başta Türkler olmak üzere bir çok milletin edebiyatına tesir etmiştir. Harîrî'nin eseri Osmanlı medreselerinde asırlarca okutulmuş, hattâ resmî ders programlarında yer almıştır.³ Binâenaleyh, devrinin münevverleri arasında yer alan Mehmed Emîn ve Kemâleddin Efendilerin umûmî olarak makāmât türünden, husûsen de Hemedânî, Harîrî, İbn Nâkıyâ (v. 485/1092), Zemahşerî (v. 538/1144) gibi zevâtın *Makāmât*'ından haberdâr olmamaları mümkün değildir. Bu metin farklı coğrafyalarda bazen isim değiştirerek de olsa devam eden bir edebî geleneğin Osmanlı'da tespit edebildiğimiz son numûnesi olması bakımından ehemmiyet arz etmektedir.

² Bu çalışmaların önde gelenlerinden bir kısmı için bk.

Kemâleddin Efendi ilk tefrikada, tercüme ettiği *el-Makâmetü's-Süfiyye* 'nin "sâhib ü kâilî"nin "Hayâlî Siyâlkûtî"si muhaşşisi İbn Resûlzâdelerden esbak Ma'muretü'l-'azîz müdde'î-i 'umûmîsi Mehmed Emîn Efendi" olduğunu belirtmektedir.⁴

İbn Resûlzâde, Süleymâniyeli (Irak) kelâm ve matematik âlimi Mehmed b. Resûl b. Mehmed b. Resûl'dür. 1181/1767'de Süleymâniye civârındaki köylerden Çârâtâ'da doğmuş, 1246/1830'da İnan'ın Savukbulak (Soğukbulak/ Savuçbulak/ Sablah) kasabasında vebâdan vefât etmiştir.⁵ Irak'ın bu tanınmış ulemâ sülâlesinden gelen Mehmed Emîn Efendi, Mehmed İbn Resûlzâde'nin torunudur.

Harîrî's work was read at the Ottoman Medrese's for many years and also appears in the schedule. Upon this, Mehmed Emîn and Kemâleddn Efendis being the intellectuals of their time there is no doubt that they are aware of the makāmes of Hemedānî, Harîrî, İbn Nâkıyâ (v. 485/1092), Zemaşerî (v. 538/1144). This work is important since it is the last example of the makāme genre –even though its name is different in different locations- in Ottoman Empire.

When we examine Mehmed Emîn Efendi's *el-Makāmetü's-Sûfiyye* we can easily say that most of the characteristics of the genre can be found in his work.